6. Situado así el concordato en su verdadera significación de convenio internacional de contenido político, no doctrinal, entra de lleno el autor en el problema agudo sobre la verdadera naturaleza de su obligación jurídica. Esta cuestión, dice, no es sino un reflejo de la posición que se adopte acerca de la naturaleza de la obligación en los tratados internacionales como tales.

Tercía aquí W. M. Plöchl en la controversia entre dualismo y monismo, y si bien admite que "hay muchas razones para apoyar la primacía del derecho internacional sobre el derecho interno, si se considera la necesidad de subordinar los fines de la ley interna a la *ley común internacional* (14); pero en el caso de la Iglesia y del Estado nos encontramos con que las partes no pertenecen a la misma categoría, sino que son de naturaleza muy diversa... En nuestra opinión, las partes de un concordato, como tal convenio, hacen

(13) "The so-called neutral or a-Catholic state does not deal with problems of religion as such with the Holy See, nor does the so-called Catholic state. The State does not profess religion —at least it should not try to do so— but under certain circumstances it is in the interests of both Church and State to have their mutual relations strengthened by way of an international agreement", p. 21.

(14) El derecho de gentes como derecho que rige la comunidad internacional "ius quod omnes populi et gentes variae inter se servare debent" (F. SUÁREZ, *Tractatus de legibus*, l. 2, c. 19, n. 8), se impone a los mismos Estados, sus normas tienen valor por sí mismas y obligan a los miembros de la comunidad internacional independientemente del consentimiento e incluso contra la voluntad de los Estados particulares.

"Ius gentium, escribe F. DE VITORIA, non solum habet vim ex pacto et condito inter homines, sed etiam habet vim legis, habet enim totus orbis, qui aliquo modo est una respublica, potestatem ferendi leges aequas et convenientes omnibus, quales sunt in iure gentium. Ex quo patet quod mortaliter peccant violentes iura gentium, sive in pace, sive in bello, in rebus tamen gravioribus, ut est de incolumitate legatorum, neque licet uni regno nolle teneri iure gentium, est enim latum totius orbis auctoritate". (*De potestate civili*, n. 21. *Relecciones Teológicas del Maestro Fray Francisco de Vitoria*. Edición crítica... por el P. Mtro. Fr. L. G. ALONSO GÉRINO (Madrid-Valencia 1933-1934), t. 2, p. 207.

Y en la Relección *De Indis*: "Multa videntur procedere ex iure gentium, quod quia derivatur sufficienter ex iure naturali, manifestam vim habent ad dandum ius et obligandum. Et dato quod non semper derivetur ex iure naturali, satis videtur esse consensus maioris partis totius orbis, maxime pro bono communi omnium. Si enim... maior pars hominum constituerit, ut legati ubique essent inviolabiles, ut mare esset commune, ut bello capti essent servi, et hoc ita expedire ut hospites non exigerentur: certe hoc haberet vim, etiam aliis repugnantibus", n. 4, p. 362-363.